
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-88

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “SOCIALIZE: LA SINDROME DI PETER 
PAD – INTERFACCE: SICURO DI SAPERE CHI C’È DALL’ALTRA PARTE? L’USO DEI 
SOCIAL MEDIA IN SICUREZZA”. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.300,00 CIGZ2729CA000

Adottata il 20/09/2019
Esecutiva dal 10/10/2019

20/09/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-88

OGGETTO REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “SOCIALIZE:  LA SINDROME DI  PETER 
PAD – INTERFACCE: SICURO DI SAPERE CHI C’È DALL’ALTRA PARTE? L’USO DEI 
SOCIAL MEDIA IN SICUREZZA”. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.300,00 CIGZ2729CA000

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- le linee Programmatiche 2017/2020 del Comune di Genova, “promuovono la tutela dei Giovani e 
del loro equilibrato sviluppo e iniziative strategiche per la loro tutela e il loro sostegno”;
- le nuove tecnologie rivestono nella vita delle giovani generazioni una grande rilevanza portando 
da un lato vantaggi indiscutibili ma anche rischi e pericoli da non sottovalutare, come la dipendenza 
da internet, cyberbullismo, truffe, furti di identità, disinformazione, adescamenti di minori online;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 individua tra gli obiettivi della Direzione Beni Culturali 
e Politiche Giovanili “la Progettazione e realizzazione di eventi e attività rivolti alle giovani genera-
zioni e all’intergenerazionalità”, in particolare attraverso la realizzazione di eventi informativi sul-
l’utilizzo dei Social Media rivolti al Pubblico Giovanile;

Dato atto che:

- la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili intende realizzare, attraverso il suo Ufficio Pro-
getti e Servizi per i Giovani, un ciclo d’incontri dedicati a giovani, denominato  Progetto Sociali-
ze, ,al fine di rispondere all’obiettivo di cui sopra, in modo efficace ed innovativo, attraverso “lin-
guaggi web e comunicativi” più vicini alle nuove generazioni;

- il progetto prevede, tra le sue azioni, due repliche della conferenza spettacolo teatrale multimedia-
le “La sindrome di Peter Pad”, due incontri laboratoriali denominati “Interfacce: Sicuro di sapere 
chi c’è dall’altra parte?” e una conferenza finale di restituzione di quanto emerso nei  diversi labora-
tori, con l’obiettivo di affrontare il tema dell’uso del web da più punti di vista: pratico, teorico, di-
vulgativo, performativo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso altresì atto  che alcune delle attività di cui sopra sono state realizzate con successo  in altri 
contesti cittadini, dalla Pindarica Theatre Multimedia Edutainment di Matteo Cionini;

Considerato che il progetto  Socialize  prevede, oltre la realizzazione di diversificati laboratori sul 
tema dei social media, anche una conferenza finale di restituzione delle esperienze; 

Valutato opportuno coinvolgere la compagnia Pindarica di Matteo Cionini nel progetto Socialize, 
unica nel suo genere,  in quanto affronta i temi del cyberbullismo, della dipendenza da Internet, 
dell’empatia, utilizzando un linguaggio che consente di esporre concetti, dati e contenuti in modo 
avvincente nuovo e stimolante (teatro, mimo, iconografiche, animazioni digitali perfettamente in 
linea con il linguaggio odierno del web);

Verificata la disponibilità della compagnia Pindarica di Matteo Cionini a collaborare al progetto 
Socialize, anche attraverso l’accompagnamento alla conferenza finale di restituzione, prevedendo 
interventi  di  moderazione  ed  animazione  ad  hoc  e  di  sintesi  dei  lavori  dei  laboratori  ed  il 
coinvolgimento attivo dei ragazzi;

 Rilevato che la realizzazione del progetto Socialize necessita della copertura dei costi per comple-
tare la sua realizzazione e nello specifico per la messa in scena a Genova di due edizioni della “Sin-
drome di Peter Pad”, per la realizzazione dei laboratoriali “Interfacce” e per la restituzione dei lavo-
ri nella conferenza finale, pari a un costo complessivo di € 2.300,00 esenti Iva ai sensi dell’art. 1 
commi 54-89 Legge n. 190/2014, come da preventivo n. 304339/2019 di Matteo Cionini Pindarica 
Theatre Multimedia Edutainment;

Visti gli artt.:

- 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016:
- 107 del D.Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigen-
za;
- 183 del D.Lgs.  267/2000;

Viste altresì:

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per le motivazioni di cui in premessa:
 

1) di prevedere, in armonia con il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, la promozione del 
progetto  “Socialize:  Social  media  come  opportunità  di  informazione  dialogo  e  socialità  in 
sicurezza” così come meglio  descritto in premessa;

2) di dare atto  che il progetto di cui al punto precedente  si realizza anche attraverso la messa in  
scena a Genova di due edizioni della “Sindrome di Peter Pad”, con due incontri laboratoriali 
“Interfacce”,  a  cura  della  compagnia  Pindarica  Theatre  Multimedia  Edutainment  di  Matteo 
Cionini e una conferenza finale di restituzione dei lavori dei laboratori alle scuole, utilizzando 
un linguaggio nuovo e stimolante che consente di esporre ai giovani concetti, dati e contenuti in 
modo avvincente; 

3) di affidare, ai sensi dell’art.  36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016  la realizzazione di n. 2 
rappresentazioni e n. 2 laboratori a:

Matteo Cionini,  Pindarica Theatre Multimedia Edutainment, P.Iva 11741740010, sede Lungo 
Dora Napoli, 24 – Torino cod. BENF 56832, CIG Z2729CA000

 per complessivi € 2.300,00 esenti Iva ai sensi dell’art. 1 commi 54-89 Legge n. 190/2014;

4) di impegnare la somma di € 2.300,00 al capitolo 1352 c.d.c. 3375.6.29 “Politiche giovanili – 
Altri  interventi  diversi  finanziati  da  avanzo  vincolato  (da  Regione)”  del  Bilancio  2019 
(Imp.2019/10954)  P. d.C.  1.03.02.99.999 altri servizi diversi n.a.c.

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liqui-
dazione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

     6) di dare atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso  al Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione, o ad altre piattaforme elettroniche, in quanto trattasi di prestazioni inferiori alla soglia 
di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1 comma 130 della  legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);
- l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’ art. 183 del Dlgs 267/2000;
- gli interventi assegnati rientrano nelle finalizzazioni previste;
- la spesa in oggetto è finanziata con la somma posta ad avanzo vincolato;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-88
AD OGGETTO 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “SOCIALIZE:  LA  SINDROME  DI  PETER  PAD  – 
INTERFACCE: SICURO DI SAPERE CHI C’È DALL’ALTRA PARTE? L’USO DEI SOCIAL 
MEDIA IN SICUREZZA”. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.300,00 CIGZ2729CA000

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


